⁴³⁴ Por. Augustinus, *De gratia et de libero arbitrio*, PL 44, 13.25: „(...) in quem venturum antiqui etiam Patres crediderant, qui diligebant Deum”.

⁴³⁵ SCL 8, tłum. A. Caba, s. 134: „Nemo habet de suo, nisi mendacium et peccatum. Si quid autem habet homo veritatis atque iustitiae, ab illo fonte est, quem debemus sitire in hac eremo, ut ex eo quasi guttis quibusdam irrorati non deficiamus in via”.

⁴³⁶ Por. Augustinus, *In Evangelium Ioannis tractatus centum viginti quatuor*, PL 35, lib. V, 1: „Nemo habet de suo, nisi mendacium et peccatum. Si quid autem homo habet veritatis atque iustitiae, ab illo fonte est, quem debemus sitire in hac eremo, ut ex eo quasi guttis quibusdam irrorati, **et in hac peregrinatione interim consolati**, ne deficiamus in via, **venire ad eius requiem satietatemque possimus.**”

w samym środku tekstu. Zapewne jego troską było wierne wyrażanie myśli św. Augustyna w możliwie krótki sposób.

Dwudziesty trzeci kanon również pochodzi z komentarza do Ewangelii św. Jana. Czytamy w nim:

Ludzie realizują swoją wolę, a nie Bożą, gdy robią to, co nie podoba się Bogu. Gdy zaś robią, co chcą, aby służyć woli boskiej, to chociaż dobrowolnie robią, co robią, jest to jednak wola Tego, który przygotował i nakazał to, czego chcą.⁴³⁷

Tym razem fragment ten nawiązuje do traktatu XIX, w którym Augustyn prowadzi refleksję na temat fragmentu z Ewangelii Jana (J 5,30). Tu jednak różnice między wersją Prospera a wersją Augustyna są większe. Dlatego przyjrzyjmy się im dokładniej. Pogrubieniami zaznaczono w tekście Augustyna te miejsca, które zostały pominięte lub zmienione.

U Prospera, a zatem także na synodzie w Orange, czytamy:

Suam voluntatem homines **faciant**, non Dei, quando id agunt quod Deo displicet. Quando autem ita faciunt quod volunt, ut divinae serviant voluntati, quamvis volentes agant, quod agunt, illius tamen voluntas est, a quo et preparatur et iubetur quod volunt.

Tymczasem Augustyn w swoim komentarzu:

Faciant enim homines voluntatem suam, non Dei, quando **faciunt quod volunt, non quod iubet Deus**: quando autem ita faciunt quod volunt, **ut tamen sequantur voluntatem Dei, non faciunt voluntatem suam, quamvis quod volunt faciant. Volens fac quod iuberis; atque ita et hoc facies quod vis, et non voluntatem tuam facies, sed iubentis.**⁴³⁸

Choć sens sentencji zapisanej przez Prospera pozostaje wciąż ten sam, to jednak jego ingerencja w oryginalny tekst Augustyna jest niepokojąca z perspektywy choćby tego, że to właśnie na podstawie jego sentencji utworzono kanony uchwalone później na synodzie w Orange. Tak daleko idące zmiany nie oznaczają, że Prosper dysponował inną lekcją manuskryptu Augustyna, raczej sugerują, że sam posiłkował się odpisami z tekstów biskupa Hippony lub „notatkami”.

⁴³⁷ SCL 8, tłum. A. Caba, s. 134: „Suam voluntatem homines faciant, non Dei, quando id agunt quod Deo displicet. Quando autem ita faciunt quod volunt, ut divinae serviant voluntati, quamvis volentes agant, quod agunt, illius tamen voluntas est, a quo et preparatur et iubetur quod volunt”.

⁴³⁸ Augustinus, *In Evangelium Ioannis tractatus centum viginti quatuor*, PL 35, XIX.19.

Kanon dwudziesty czwarty pochodzi z traktatu 81 *In evangelium Ioannis* i czytamy w nim:

W winnym krzewie latorośle niczego nie dodają do krzewu, ale z niego czerpią to, skąd pochodzi ich życie. Oczywiście krzew winny jest w latoroślach, służy im odżywczym pokarmem, ale od nich nie pobiera pokarmu. Przez to mieć w sobie trwającego Chrystusa i trwać w Chrystusie dobre jest właśnie dla uczniów, nie dla Chrystusa. Po odcięciu latorośli z żywego korzenia może wykiełkować inna, ale ta odcięta bez korzenia żyć nie może.⁴³⁹

Kanon ten jest dość dokładnym cytatem ze wspomnianego dzieła biskupa Hippony⁴⁴⁰.

Ostatni kanon, zamykający orzeczenia synodalne, brzmi:

Miłować Boga jest w pełni darem Bożym. Ten, który niemiłowany miłuje, sprawił, żeby był miłowany. Niegodni upodobania zostaliśmy pokochani, aby zaistniał w nas powód, żebyśmy się podobali. Rozlewa bowiem miłość w sercach naszych Duch Ojca i Syna, którego kochamy z Ojcem i Synem.⁴⁴¹

Sentencja ta także pochodzi z komentarza do Ewangelii św. Jana, z jego traktatu CII⁴⁴².

Kanony synodu zamknięte więc zostały twierdzeniem przypominającym, że to, iż miłujemy Boga jest już darem Bożym. Ważne jest również i to zdanie „Ipse ut diligere dedit, qui non dilectus diligit”, podkreśla bowiem, że to Bóg, choć niemiłowany, miłuje nas na tyle, by wzbudzić w nas pragnienie miłowania Go. To zatem Bóg jako jedyny jest źródłem miłości, a jej „nosicielem” Duch Święty, odpowiedzialny za rozlewanie tej miłości w sercach chrześcijan.

⁴³⁹ SCL 8, tłum. A. Caba, s. 134: „Ita sunt in vite palmites, ut viti nihil conferant, sed inde accipiant unde vivant: sic quippe vitis est in palmitibus, ut vitale alimentum subministret eis, non sumat ab eis. Ac per hoc et manentem in se habere Christum, et manere in Christo, discipulis prodest utcunque, non Christo. Nam praeciso palmite, potest de viva radice alius pullulare. Qui autem praecisus est, sine radice non potest vivere”.

⁴⁴⁰ Por. Augustinus, *In Evangelium Ioannis tractatus centum viginti quatuor*, PL 35: „Ita quippe in vite sunt palmites, ut viti non conferant, sed inde accipiant unde vivant: ita vero vitis est in palmitibus, ut vitale alimentum subministret eis, non sumat ab eis. Ac per hoc et manentem in se habere Christum, et manere in Christo, discipulis prodest utrumque, non Christo. Nam praeciso palmite, potest de viva radice alius pullulare; qui autem praecisus est, sine radice non potest vivere”.